a) *In registro verbum omissum.*

b) *In registro additum:* a Scarga

c-c) *In registro legitur:* una a Vilna per affrettare il ritorno del prefato suo nipote

d) *In registro additum:* della persona

e) *In registro verbum omissum*

f-f) *In registro legitur:* il Vescovo di Cracovia

g-g) *In registro legitur:* al Nuntio

h) *In registro adscriptum pro expuncto:* egli

i) *In registro verbum omissum.*

j) *In registro additum:* chiamato Iarzina

k) *In registro additum:* Castellano di Malagoshi

l) *In registro legitur:* castellano

m) *In registro legitur:* del Nuntio

n) *In registro legitur:* di Francia

o) *In registro legitur:* d'Anzbac (scil. d'Ansbach)

p) *In registro legitur:* Cracovia

[Acta conventuum palatinatum Posnaniensis et Calissiensis], T. 1 (1572-1632), cz. I:1572-1616, ed. Włodzimierz Dworzaczek, Poznań 1957, p. 21.

¹⁶⁴ Stanislaus Sandivogius Czarnkowski (1526-1602), referendarius Regni a. 1567-1576.

¹⁶⁵ Ioannes Tomicki (ca 1510-1575), castellanus Gnesnensis ab a. 1570, fautor fratrum Bohemorum ab a. 1563.

¹⁶⁶ Sermo est de tumultibus contra Iesuitas Posnaniae concitatis; cfr. Załęski, T.4, pars 1, p. 57.

¹⁶⁷ Id est 11 XI 1574, dies celebrationis conventuum "postconvocationalium", in Convocatione.

¹⁶⁸ Georgius Fridericus Hohenzollern (1539-1603), marchio Brandenburgensis-Ansbacensis ab a. 1534.

¹⁶⁹ Albertus Fridericus Hohenzollern (1553-1618), dux in Prussia ab a. 1568.

N. 189.

Vincentius Lauro
Ioanni Piotrowski, officiali Posnaniensi

Skierniewice, 18 XI 1574.

Mandat ei, ut a poenis ecclesiasticis absolvat Matthiam Wielski a Mogielin, perpetuum vicarium ecclesiae Sancti Ioannis Varsaviensis, qui tempore litis cuiusdam in familia exortae invitus fratrem suum germanum interemit et inscius impedimenti canonici ex huiusmodi facinore profecti ordinem presbyteratus suscepit.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 35r-37r.

Vincentius *etc.*, [ut in N. 164] dilecto nobis in Christo officiali Posnaniensi¹⁷⁰, salutem, in Domino sempiternam. Sedes Apostolica, pia mater, personis ad eam post excessum cum humilitate recurrentibus libenter se propitiam exhibet et benignam ac eos gratioso favore prosequitur, quibus ad id propria virtutum merita alias laudabiliter [35v] suffragantur. Sane dilectus nobis in Christo Mathias Wielsky a Mogelin, perpetuus Vicarius Ecclesiae Sancti Ioannis Oppidi civitatis nuncupati Varsaviensis Posnaniensis dioecesis¹⁷¹, nobis nuper exposuit, quod duodecim abhinc annis vel circa, cum ipse tunc laicus, sed vestibus talaribus indutus, cum quodam suo fratre germano ac aliquot aliis honestis viris cervisiam in hospitio publico in oppido Bielsko Plocensis dioecesis (cuius in ecclesia Cantoris munus obibat) a prandio biberet, unus cum quo antea iurgia habuerat, ac quidam adolescens sutor inde oriundus, nonnullique alii illuc simul ingressi, statim coeperunt inhonesta verba et iniurias in eum proferre, occasionem (ut dicebatur) quaerentes ipsum vel occidendi vel saltem vulnerandi. Is vero, vitae suae ob id timens, sibi prospecturus cum dicto suo fratre inde ad aliud hospitium discessit, quo ubi primum pervenit, ei relatum est dictos iurgatores ad fores anteriores adesse insidias illi parantes. His auditis, per posteriores fores in aliud hospitium publicum secessit. Verum insidiatores, hoc rescientes, eo quoque illum insecuti sunt; atque, dum irent, dictus primus iurgator bono cuidam civi, quonam sese proriperet interroganti, eo (inquit), ut Cantorem interficiam.

Unde tam temerari dicti et instituti ipse civis illum severe redarguit, et ut a furore temperaret, benigne admonuit. Porro interea sutor et reliqui ad

¹⁷⁰ Ioannes Piotrowski († ante 1578), officialis Posnaniensis ab a. 1571.

¹⁷¹ Ecclesia collegiata s. Ioannis Baptistae Varsaviae (nunc ecclesia cathedralis archiepiscopalis), tunc ad dioecesim Posnaniensem pertinebat (cfr. Nowacki, p. 300).

dictum tertium hospitium perrexerunt, in cuius hypocausto invenerunt dictum Mathiam cervisiam potantem, eumque invitarunt ad aliquid temporis foliis lusoriis insumendum, qua in re ob timorem eis annuit. Nihilominus, ubi parumper lusum est, animadvertens data opera lusum ad iurgia institutum, ab eo abstinere volens a mensa recessit, et (inquit) scio advenistis, sed nihil facietis. Atque tum per hypocaustum deambulare cepit, ut repentino discessu securitati suae consuleret, ac inter deambulandum dictum sutorem clava stipatum et ibidem quoque deambulantem interrogavit: cur ita deambulas hac clava stipatus? Ille vero [36r] respspondit: tu gladio et ego clava stipati sumus, atque ipsum Mathiam, tum exire volentem, per vestes una manu prehensum sistere, alia autem clava ferire voluit.

Quare idem Mathias, quo talem violentiam reprimeret, gladium evaginavit, eoque dictum sutorem unico vulnere in capite effecit ac confestim inde aufugit. Ipse vero sic vulneratus tandem post quadraginta et forte plures dies (quemadmodum Domino placuit) e vivis excessit. Deinde vero ipse Mathias ignorans ad ecclesiasticos ordines aditum ob praemissa sibi praecclusum esse, fervore devotionis accensus, nulla alia quam sacramentali in foro conscientiae absolute nullaque dispensatione obtentis, sese clericali characteri insigniri et ad quatuor minores ordines promoveri, necnon unam ex duodecim vicariis dictae Ecclesiae Sancti Ioannis, certo tunc expresso modo vacantem, sibi conferri alias canonice obtinuit.

Cum autem, sicut subiungebat idem Mathias, in dicti defuncti mortem (de qua aliter, quam ut praefertur, culpabilis non fuit) nunquam aspiraverit, sed de ea et aliis praemissis plurimum doluerit et doleat, ac a similibus in posterum abstinere proponat, necnon cum patre et fratribus dicti defuncti super praemissis amicabiliter composuerit, ideoque ab illis absolvi, ac fervore devotionis inductus ad reliquos sacros et presbiteratus ordines (ad quos brevi suscipiendos, ratione dictae Vicariae, arctatus existit) pro atque in iis promotus deinceps Altissimo famulari summopere desiderat, nobis humiliter supplicavit, ut de absolutionis beneficio ac dispensationis gratia aliasque in praemissis sibi providere misericorditer dignaremur.